
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°249
Del 04/04/2019

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 7 DEL 04/04/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI 
DISPOSITIVI OMOLOGATI PER IL SERVIZIO DI 
CONTROLLO ELETTRONICO DELLA VELOCITÀ, 
FORNITURA DEL SOFTWARE DI GESTIONE DEL C.D.S., 
SERVIZI SUSSIDIARI E SUCCESSIVI ALL’ACCERTAMENTO 
DI INFRAZIONI AL C.D.S., IVI INCLUSO IL SUPPORTO 
ALL’ATTIVITÀ DI RISCOSSIONE COATTIVA. 
AGGIUDICAZIONE. 

Servizio: 

Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnica;

VISTO:

-          il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

- le deliberazioni n. 1 dell'11.01.2001 e n. 91 del 05.04.2001 con le quali si individuano le posizioni 

organizzative;

- il Decreto Sindacale n. 2 del 30.03.2012 di cui al prot. nr. 5430 con il quale lo scrivente viene individuato 

quale responsabile di posizione organizzativa;

- il Decreto Sindacale nr. 4 del 19/01/2018 di cui al prot. 1064 con il quale viene conferita allo scrivente la 

responsabilità del Settore Polizia Municipale;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del 

quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.

VISTI E RICHIAMATI

La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 18 aprile 2018 di Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2018/2020 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011);  

L’art 163 del TUEL, concernente la fattispecie dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria, e

specificatamente, il comma 3 relativo ai casi in cui si verifica l’esercizio provvisorio “L’esercizio provvisorio è 

autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’Interno che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 151, 

primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomia Locale, in presenza di motivate esigenze. Nel 

corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare 

solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma 

urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso 

all’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222”; 

PREMESSO: 

•         -       che con la Deliberazione di Consiglio n° 53 del 14/10/2016 l'Amministrazione Comunale 

approvava l’intenzione di affrontare i temi della sicurezza stradale, della sostenibilità ambientale, 

della vivibilità della città procedendo con una serie di attività quali lo studio di un nuovo piano del 

traffico, la realizzazione di interventi a tutela ed incolumità dei cittadini, il rifacimento della 

segnaletica orizzontale e verticale nonché degli attraversamenti pedonali, la promozione nelle 

scuole di corsi di educazione stradale e primo soccorso ecc. ecc., prevedendo altresì l’installazione 

di misuratori per il controllo elettronico della velocità;

•         -     che con la Deliberazione di G.C. n. 75 del 13/04/2017  è stato dato mandato al sottoscritto

responsabile di settore di procedere all’affidamento del servizio di noleggio, installazione, 

manutenzione ordinaria e straordinaria di dispositivi omologati per il servizio di controllo 

elettronico della velocità, fornitura del software di gestione del C.d.S., servizi sussidiari e successivi 

all’accertamento di infrazioni al C.d.S., ivi incluso il supporto all’attività di riscossione coattiva. 

che con determinazione a contrarre n. 983 del 21/11/2017  è stato avviato il procedimento per 

l’affidamento mediante procedura ad evidenza pubblica, del  servizio di noleggio, installazione, 

manutenzione ordinaria e straordinaria di dispositivi omologati per il servizio di controllo 

elettronico della velocità, fornitura del software di gestione del C.d.S., servizi sussidiari e successivi 

all’accertamento di infrazioni al C.d.S., ivi incluso il supporto all’attività di riscossione coattiva, 

secondo le procedure di cui al D. Lgs 50/2016, necessaria all'esternalizzazione dei servizi di cui 

all’oggetto;

Servizio: 

Pag. 2 di 6



•     Che nella stessa determinazione si dava atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D.lgs. 50/2016, la 

procedura di gara sarà espletata dalla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) istituita presso 

l’Unione dei Comuni del Nord Salento, secondo il regolamento approvato con Deliberazione del 

Consiglio dell’Unione dei Comuni del Nord Salento n. 15 del 18/12/2014;

•    che è stata trasmessa alla CUC la documentazione necessaria all'espletamento della procedura di 

gara in oggetto;

CONSIDERATO che il Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Nord 

Salento, Arch. Vincenzo Paladini, con propria nota del 18/03/2019, ha consegnato i verbali di gara numerati 

dal n. 1 al n. 5  e le offerte delle ditte partecipanti;

CONSIDERATO che dall'esame dei verbali, visto l'esito della procedura di gara, la commissione di 

valutazione ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore del raggruppamento temporaneo di 

imprese tra la Ditta S.T.T. S.r.l. (mandataria) Viale Fabrateria 03023  Ceccano(FR) P.I. 08910941007  e la Ditta 

SER.COM. S.r.l. (mandante) Via Casilina Sud Km. 140+200 03043  Cassino (FR) P.I. 01920270616 che ha 

ottenuto il massimo punteggio pari a 77,601/100 punti;

VISTI i verbali di gara, dal n. 1 al n. 5, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

VISTI i cap. 2920 art. 4 U  2920 art. 6 U  del bilancio in corso di formazione; 

VISTO: 

� Il Codice CIG n. 7268807949 rilasciato dall’A.V.C.P.

▪ il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

▪ il Codice dei Contratti, approvato con D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

• Il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

DETERMINA

Per tutte le motivazioni riportate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1.       Di prendere atto dei verbali di gara n.1 del 13/02/2018, n. 2 del 29/06/2018, n. 3 del 10/09/2018, 

n. 4 del 07/01/2019 e  N. 5 del 12/03/2019,  allegati alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale, relativa alla procedura di gara per l’affidamento in concessione del servizio 

di noleggio, installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria di dispositivi omologati per il 

servizio di controllo elettronico della velocità, fornitura del software di gestione del c.d.s., servizi 

sussidiari e successivi all’accertamento di infrazioni al c.d.s., ivi incluso il supporto all’attività di 

riscossione coattiva dai quali risulta la proposta di aggiudicazione in favore del raggruppamento 

temporaneo di imprese tra la Ditta S.T.T. S.r.l. (mandataria) Viale Fabrateria 03023  Ceccano(FR) P.I. 

08910941007  e la Ditta SER.COM. S.r.l. (mandante) Via Casilina Sud Km. 140+200 03043  Cassino 

(FR) P.I. 01920270616 Di confermare, per l’effetto, l’aggiudicazione in favore della A.T.I. Ditta S.T.T. 

S.r.l. Da Ceccano (FR) e Ditta SER.COM. S.r.l. da Cassino, come sopra generalizzata, ai sensi dell’art. 

32 comma 5 del D. Lgs 50/16, relativa alla procedura di gara in oggetto,  che ha ottenuto il massimo 

punteggio pari a 77,601/100 punti;

2.       Di dare atto che per quanto sopra, è necessario impegnare la somma di €. 80.000,00 sul  cap. 2920

art. 4, e €. 20.000,00 sul  cap. 2920 art. 6   del bilancio in esercizio provvisorio, dette somme

 saranno rispettivamente liquidate con successivo atto alla ditta aggiudicataria del servizio, in 

funzione di quanto contrattualmente previsto ed utilizzate per le  finalità di cui l’art. 208 del D.Lgs. 

30 aprile 1992 n° 285;

3.  Di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del decreto precitato, 

dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, a cura del RUP tenuto conto che, qualora dai 

Servizio: 

Pag. 3 di 6



controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si 

procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto.

4.       Di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto di appalto non prima di 35 giorni 

dalla comunicazione della presente determinazione ai partecipanti alla procedura di gara, secondo 

quanto disposto dal comma 9 dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

5.       Di dare atto che si provvederà a comunicare la presente determinazione a tutti i partecipanti alla 

procedura di gara, ai sensi dell’art 76 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

6.       Di pubblicare la presente determinazione, ai fini degli adempimenti di legge, all’Albo Pretorio e 

nella sub-sezione “Bandi e Contratti” di “Amministrazione Trasparente”.

7.       Il presente provvedimento, comportando l’assunzione di impegno di spesa è trasmesso al 

responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento

Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Cap. BARROTTA Dr. Giuseppe

Servizio: 

Pag. 4 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 - D.

LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2019 2920 4 SERVIZIO DI NOLEGGIO,
INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE
ORDINARIA E STRAORDINARIA DI
DISPOSITIVI OMOLOGATI PER IL

SERVIZIO DI CONTROLLO
ELETTRONICO DELLA VELOCITÀ,
FORNITURA DEL SOFTWARE DI
GESTIONE DEL C.D.S., SERVIZI

SUSSIDIARI E SUCCESSIVI
ALL’ACCERTAMENTO DI

INFRAZIONI AL C.D.S., IVI INCLUSO
IL SUPPORTO ALL’ATTIVITÀ DI

RISCOSSIONE COATTIVA

80000,00 271

2019 2920 6 SERVIZIO DI NOLEGGIO,
INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE
ORDINARIA E STRAORDINARIA DI
DISPOSITIVI OMOLOGATI PER IL

SERVIZIO DI CONTROLLO
ELETTRONICO DELLA VELOCITÀ,
FORNITURA DEL SOFTWARE DI
GESTIONE DEL C.D.S., SERVIZI

SUSSIDIARI E SUCCESSIVI
ALL’ACCERTAMENTO DI

INFRAZIONI AL C.D.S., IVI INCLUSO
IL SUPPORTO ALL’ATTIVITÀ DI

RISCOSSIONE COATTIVA

20000,00 272

Trepuzzi, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

                                                                                                                                         Dott. Bisconti Benvenuto

Documento  informatico firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005  modificato  ed integrato  dal  D.Lgs.  n.

235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il

documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero Reg.

527 il 11/04/2019 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Servizio: 

Pag. 5 di 6



Trepuzzi, lì 11/04/2019

                                                                                                                            IL MESSO COMUNALE

                                                                                                                                                Francesco Giordano

    

Servizio: 

Pag. 6 di 6


